
 

 

 
                         ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 
 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico:AFM – SIA – RIM   Settore Tecnologico:MME –IT-SM -CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse forestali e montane 

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale 

ISTITUTO TECNICO: Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

 

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail:ctis01100x@istruzione.it- Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano,Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 

A tutto il Personale Docente e ATA 

Agli Studenti e alle Studentesse 

Ai Genitori 

Ai visitatori esterni 

Albo 

 

 

Oggetto -      DECRETO NOMINA ACCERTATORI DIVIETO DI FUMO A SCUOLA  

ATTRIBUZIONE FUNZIONI DI AGENTE ACCERTATORE IN APPLICAZIONE 

DELLA DPCM 14.12.95 SUL "DIVIETO DI FUMO  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

VISTA la Legge n. 584 dell’11 novembre 1975 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 689 del 24 novembre 1981; 

VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito in Legge con modificazioni dalla legge di 

conversione 8 novembre 2013, n. 128, che prevede il divieto di fumo e dell'utilizzo delle sigarette elettroniche 

nei locali chiusi e nelle aree all'aperto di pertinenza delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 4, comma 1, lettera b) del D.P.C.M. 14/12/1995; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 16/12/04; 

VISTA la Disposizione di servizio a carattere permanente sul divieto di fumo prot. 10088 del 28 ottobre 2023, 

DECRETA 

  

I sotto elencati Signori sono incaricati di vigilare sull’osservanza del divieto di fumo nei locali e negli spazi 

aperti di pertinenza dell’Istituto d’Istruzione Superiore “B. Radice” Bronte - Adrano, di procedere alla 

contestazione delle infrazioni verbalizzate e di notificare al trasgressore la sanzione per illecito amministrativo. 

 

SEDE RESPONSABILI 

Sede di Bronte 

Aiosa G., Caltabiano A., Catalano B., Criscione C., Di Dio 

Romano S., Di Maria A., Famiani E., Lo Turco G., Luca I., 

Messina A., Randisi F., Sanfilippo I., Scaglione L., Schilirò 

A., Trovato G., Vecchio  C.,  Zarbà G., Zingali G. 

ATA: Anastasi, Porcaro G., Costanzo S. 

Sede di Adrano 
Gennaro A., Catania V., Leanza R., Scirocco G., Greco R. 

ATA: Spalletta F., Borzì G. 

 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it




 

 

 
                         ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 
 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico:AFM – SIA – RIM   Settore Tecnologico:MME –IT-SM -CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse forestali e montane 

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale 

ISTITUTO TECNICO: Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

 

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail:ctis01100x@istruzione.it- Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano,Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

Nel precisare che il responsabile Preposto non può rifiutare l’incarico (art. 4 del D.L. n. 104/2013 convertito 

in L. n. 128/2013), si sottolinea che nell’esercizio delle sue funzioni, il responsabile Preposto è un Pubblico 

Ufficiale e come tale gode del potere di chiedere le generalità di eventuali trasgressori alla L. n. 584/1975 

nell’ambito scolastico. 

In particolare si rammentano i seguenti articoli del Codice Penale: 

a) art. 337 – Resistenza ad un Pubblico Ufficiale: “ Chiunque usa violenza o minaccia per opporsi a un 

Pubblico Ufficiale o ad un incaricato di un pubblico servizio, mentre compie un atto di ufficio o di 

servizio, o a coloro che, richiesti, gli prestano assistenza, è punito con la reclusione da sei mesi a cinque 

anni”. 

b) Art. 496 – False dichiarazioni sulla identità o su qualità personali proprie o altrui: 

“Chiunque…interrogato sulla identità, sullo stato  o su altre qualità della propria o dell’altrui persona, fa 

mendaci dichiarazioni a un Pubblico Ufficiale, o a persona incaricata di un pubblico servizio 

nell’esercizio delle funzioni o del servizio, è punito con la reclusione da uno a cinque anni”. 

I responsabili preposti sono tenuti a procedere all’accertamento di eventuali violazioni ed alla conseguente 

verbalizzazione anche in seguito alla richiesta effettuata da altri operatori scolastici o cittadini presenti nei 

locali dell’Istituto. 

 

Il personale scolastico, docente e ATA, ha l’obbligo di vigilare e segnalare eventuali infrazioni riscontrate 

ai Funzionari Preposti individuati dal Dirigente scolastico.  

Tutti coloro che, pur avendone l’autorità, non fanno rispettare il divieto imposto, sono soggetti al 

pagamento di un’ammenda che varia da € 220,00 a € 2.200,00 con l’aumento della metà 

nell’ipotesi contemplata dall’art. 5 della legge 584/75 primo comma lett. b. 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Maria Pia Calanna 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it

		2023-10-28T17:53:51+0200
	MARIA PIA CALANNA




